ATA DA CENTÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Dogim Félix, Doutor
Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Vinícius, Elisângela
Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva,
Gracinha Mão Santa, Hélio Isaías, João Mádison, Oliveira Neto, Vanessa
Tapety, Warton Lacerda e Wilson Brandão; ausentes os senhores
deputados: Aldo Gil, Bárbara do Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor
Hélio, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, Marden Menezes, Rubens Vieira,
Severo Eulálio e Tiago Vasconcelos; e justificadas as ausências dos
senhores deputados: Ana Paula, Gessivaldo Isaías, Gustavo Neiva e Ziza

Carvalho; realizou-se a CENTÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Wilson Brandão; e
secretariada pelos senhores deputados: Evaldo Gomes e Vanessa Tapety.

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da ata da sessão
anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 3
(TRÊS) MENSAGENS do Poder Executivo: de nº 155/25, encaminhando
Projeto de Lei de nº 104/25, que “Altera a Lei nº 8.805, de 27 de agosto de
2025, no tocante ao prazo da cessão de uso de imóvel pertencente ao
patrimônio público estadual para a Prefeitura Municipal de Oeiras/PI”; de
nº 153/25, encaminhando veto parcial ao Projeto de Lei de iniciativa
parlamentar que “Estabelece a responsabilidade das concessionárias de
energia elétrica e de telecomunicações para removerem dispositivos
inservíveis e fiação excessiva ou sem uso em locais públicos”; e de nº
156/25, encaminhando veto total ao Projeto de Lei que “Dispõe sobre a
garantia de atendimento prioritário aos corretores de imóveis no exercício
da profissão, no âmbito do estado do Piauí”; 4 (QUATRO) PROJETOS DE
LEI ORDINÁRIA: de nº 292/25, de autoria do senhor deputado Rubens
Vieira, que “Dispõe sobre diretrizes de proteção ao docente e
padronização de protocolos de prevenção e resposta a violências nas
escolas do Piauí”; de nº 293/25, de autoria do senhor deputado Gessivaldo
Isaías, que “Institui o Programa Estadual de Inclusão Digital da Pessoa
Idosa, no âmbito do Estado do Piauí”; de nº 294/25, de autoria do senhor
deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, que “Dispõe sobre a dispensa

do uso de uniforme escolar por estudantes com Transtorno do Espectro
Autista e outros transtornos do neurodesenvolvimento com alteração
sensorial, nas instituições de ensino públicas e privadas do Estado do
Piauí, e dá outras providências”; e de nº 295/25, de autoria do senhor
deputado Doutor Vinícius, que “Institui a Política Estadual de Segurança do
Paciente - POESP/PI, no âmbito do estado do Piauí, e dá outras
providências”; 1 (UM) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de nº
103/25, de autoria da senhora deputada Bárbara do Firmino, que “Dispõe
sobre a concessão do Título de Cidadão Piauiense ao senhor Francisco
Ieldyson de Paiva Vasconcelos”;  3 (TRÊS) OFÍCIOS: um, da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Fundo Estadual de
Unidades de Conservação, encaminhando prestação de contas referente
ao mês de setembro de 2025; um, da Companhia Ferroviária do Piauí,
encaminhando prestação de contas referente ao mês de agosto de 2025; e
um, da Secretaria de Estado de Saúde do Piauí, em resposta a
requerimento de autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, o qual
solicita ao Governo do Estado e à Secretaria de Estado da Saúde as
informações, acompanhadas dos documentos comprobatórios, das obras
de ampliação do Hospital Estadual Dirceu Arcoverde (HEDA) em Parnaíba;
6 (SEIS) REQUERIMENTOS lidos: dois, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinícius Kalume, os quais solicitam: a realização de
audiência pública perante a Comissão de Defesa do Consumidor e do
Meio Ambiente para tratar da problemática das queimadas que assolam o
estado do Piauí; e a manutenção da válvula da compota da barragem de
poços, município de Itaueira; dois, de autoria do senhor deputado
Gustavo Neiva, os quais solicitam: a realização de audiência pública com
o objetivo de discutir o funcionamento das Organizações Sociais
responsáveis pela gestão dos hospitais públicos no estado do Piauí; e a
cessão de uso, a título gratuito, do imóvel localizado no povoado Salinas,
município de São Francisco do Piauí, destinando-o à Associação de
Desenvolvimento Comunitário dos Moradores do Assentamento e Região
da Barragem Salinas; um, de autoria do senhor deputado Henrique Pires,
o qual solicita à Secretaria de Segurança Pública a aquisição e distribuição
de capacetes balísticos, à prova de balas, aos policiais civis e militares que
atuam em operações de alto risco, incursões em áreas conflagradas,
escoltas e cumprimento de mandados judiciais em locais de periculosidade
elevada; e um, de autoria do senhor deputado Tiago Vasconcelos, o
qual solicita ao senhor presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Piauí a iluminação do prédio da ALEPI em alusão ao Dia Mundial da
Conscientização da Síndrome de Phelan-McDermid, celebrado em 22 de

outubro. ORDEM DO DIA. Não houve matéria. PEQUENOS AVISOS.

Não houve orador. GRANDE EXPEDIENTE. Não houve orador. E

nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a sessão, do

que, para constar, foi redigida e digitada a presente ata pelo setor de
Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme, aprovada pelo
Plenário, é inserida no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) e
arquivada pela Coordenação de Registros Legislativos.////////////////////////////////